
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1243 / 2023

Prot. corr. M3 - 21/2/1 – 31/22 (556) 2023

OGGETTO: Allestimento multimediale integrato del Museo della Letteratura a Trieste presso le sale del 
piano terra di palazzo Biserini - Aggiudicazione definitiva – Impegno di spesa Euro 529.259,79.- (IVA e 
oneri della sicurezza inclusi).
CUP F99I22001180004
CIG 9486918465

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che
• le Biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 "Norme regionali in materia di beni 
culturali" e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 
90/2017 di data 20.01.2017),
• il D.Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, sancisce all'art. 1 l'obbligo 
per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la 
pubblica fruizione e valorizzazione;

richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

richiamate
• la  deliberazione giuntale  n.  505 dd.  24/10/2022 con la  quale  si  approvava il  progetto 
esecutivo di allestimento multimediale integrato del Museo LETS - Letteratura Trieste, redatto 
dall'Arch. Lorenzo Greppi, come allegato in parte integrante e sostanziale all'atto stesso, e si 
demandava a successivi atti di determinazione dirigenziale l'avvio della procedura di gara per il 
Lotto 1, rinviando ad una fase successiva l'allestimento del Lotto 2 relativo alla Corte interna;
• la determinazione dirigenziale n. 3472/2022 dd. 29/11/2023 con la quale:
-  si  autorizzava  l'avvio  di  una  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione di  bando con 
l'applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 e dell'art. 
51 del D.L. 77/2021, per la realizzazione dell'allestimento multimediale integrato del Museo della 

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1243 / 2023



Pag. 2 / 6

Letteratura  a  Trieste  presso  le  sale  del  piano  terra  di  palazzo  Biserini,  per  un  importo 
complessivo di Euro 626.287,00.- (IVA e oneri della sicurezza inclusi),
- si prevedeva a base di gara l'importo di Euro di Euro 513.100,00 (Iva esclusa), corrispondente a 
quanto stimato in fase di Progetto esecutivo per il Lotto 1,
- si approvava il Capitolato Speciale d'Appalto (All. A), in cui vengono disciplinate le modalità e le 
condizioni  per  l'affidamento  della  fornitura  in  oggetto,  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale all'atto stesso,
- si approvava il documento di valutazione dei rischi interferenziali, (DUVRI), allegato quale parte 
integrante  e  sostanziale  al  presente  atto  (All.  B),  che  prevede un  importo  degli  oneri  della 
sicurezza pari ad Euro 305,00 (IVA compresa), con la precisazione che tale importo non può 
essere oggetto di ribasso,
- si disponeva di aggiudicare la fornitura utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95 del D.Lgs n. 50/2016,
- si invitava alla procedura negoziata gli operatori economici inseriti nell' allegato elenco di cui si 
ometteva la pubblicazione trattandosi di gara in corso (All. C - allegato riservato);

dato atto che alla procedura sono state invitate le seguenti ditte:

GRUPPOFALLANI SRL Marcon (VE) p.Iva 03141190268

BERTINI CONTRACT SAS Firenze p.Iva 06988060486

KREO SRL Noventa di Piave (VE) p.Iva 04427620267

ARTECHE SRL Rezzano (Brescia) p.Iva 03343860981

SCENE UP SRL Roma   p.Iva12640231002

TOSETTO SRL Jesolo (VE) p.Iva 02676980275

dato atto che
• le  Imprese  prescelte  sono  state  invitate  mediante  caricamento  su  piattaforma 
eappalti.regione.fvg.it
• entro il termine stabilito risultano inserite a sistema le offerte delle seguenti Imprese:
1. GRUPPOFALLANI SRL - Marcon (VE)
2. TOSETTO SRL - Jesolo (VE)

visto il  verbale di proposta di aggiudicazione del Servizio Appalti e Contratti  - Prot. n. 24/3-
3/2023, con il quale, dopo aver constato che la documentazione amministrativa risulta completa, ed aver 
proceduto all'apertura delle offerte economiche che presentano i seguenti ribassi:
1. GRUPPOFALLANI SRL -15,50 %
2. TOSETTO SRL -5,00 %

si  dispone la  proposta di  aggiudicazione dell'appalto di  cui  trattasi  a  GRUPPOFALLANI SRL che ha 
prodotto il maggior ribasso del 15,50 % (quindici virgola cinquanta per cento) sull'importo posto a base 
di  gara  e  perciò  al  prezzo  di  Euro  433.569,50,  cui  si  aggiungono oneri  per  la  sicurezza  relativi  al 
documento di  valutazione dei  rischi  interferenziali  (DUVRI)  per  Euro 250,00,  per  complessivi  Euro 
433.819,50 (quattrocento trentatremila ottocento diciannove e cinquanta centesimi) più IVA al 22%, per 
un prezzo complessivo di Euro 529.259,79;

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1243 / 2023



Pag. 3 / 6

dato  atto dell’esito  positivo  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa;

acquisito dal sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara 
N. CIG 9486918465;

preso atto che per detto finanziamento è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto di 
Investimento Pubblico (CUP) F99I22001180004;

dato  atto che  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  9  dd.  05.04.2023  è  stata  resa 
esecutiva  la  variazione  n.  2  al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  concernerne  tra  le  altre  anche 
l'applicazione  dell'avanzo  per  la  realizzazione   Allestimento  multimediale  integrato  del  Museo  della 
Letteratura a Trieste presso le sale del piano terra di palazzo Biserini;

atteso che la spesa complessiva di Euro 433.819,50.- Iva 22% esclusa, pari a Euro 529.259,79.- Iva 
22% inclusa, trova copertura come di seguito dettagliato:

• l'importo  di  Euro  94.000,00  trova  copertura  nell'ambito  dei  finanziamenti:  4LIB  - 
AVANZO VINCOLATO-Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo Libero a valere sul capitolo 
01169050;
• l'importo  di  Euro  153.000,00  trova  copertura  nell'ambito  dei  finanziamenti:  4LIB  - 
AVANZO VINCOLATO-Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo Libero a valere sul capitolo 
01169030;
• l'importo  di  Euro  277.275,30  trova  copertura  nell'ambito  dei  finanziamenti:  4LIB  - 
AVANZO VINCOLATO-Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo Libero a valere sul capitolo 
01168010;
• l'importo di Euro 4.984,49 trova copertura nell'ambito dei finanziamenti: 4CS - AVANZO 
VINCOLATO-avanzo  vincolato  già  finanziato  con  Contributo  Stato  a  valere  sul  capitolo 
01168010;

viste
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09/01/2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  dd.  23/01/2023,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

dato atto che
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n. 208/2015;
• ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza nel 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti per le spese in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1243 / 2023



Pag. 4 / 6

anno 2023 – Euro 529.259,79;

ritenuto
che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 42 D.lgs. 
50/2016;
 

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

richiamato 
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di aggiudicare il servizio di allestimento multimediale integrato del Museo della Letteratura 
a Trieste presso le sale del piano terra di palazzo Biserini,  con ricorso a procedura negoziata ai  
sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  b)  e  alle  soglie  di  cui  all'art.  35,  comma  1,  lett.  d),  con 
l'applicazione del criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,  
svoltasi mediante RDO su piattaforma elettronica eAppalti FVG, alla ditta  GRUPPOFALLANI 
SRL - Marcon (VE);

2. che la spesa complessiva di Euro 433.819,50.- Iva 22% esclusa, pari a Euro 529.259,79.- Iva 
22% inclusa, trova copertura come di seguito dettagliato:
- l'importo di Euro 94.000,00 trova copertura nell'ambito dei finanziamenti: 4LIB - AVANZO 
VINCOLATO-Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo Libero a valere sul capitolo 01169050;
- l'importo di Euro 153.000,00 trova copertura nell'ambito dei finanziamenti: 4LIB - AVANZO 
VINCOLATO-Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo Libero a valere sul capitolo 01169030;
- l'importo di Euro 277.275,30 trova copertura nell'ambito dei finanziamenti: 4LIB - AVANZO 
VINCOLATO-Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo Libero a valere sul capitolo 01168010;
-  l'importo di  Euro 4.984,49 trova copertura nell'ambito dei  finanziamenti:  4CS -  AVANZO 
VINCOLATO-avanzo  vincolato  già  finanziato  con  Contributo  Stato  a  valere  sul  capitolo 
01168010;

3. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nel  2023  per  Euro 
529.259,79.-;
• il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2023 – Euro 529.259,79;

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1243 / 2023



Pag. 5 / 6

• per il  procedimento in questione le funzioni  di  Responsabile Unico del  Procedimento 
sono  svolte  dal  sottoscritto  Direttore  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione 
Turistica, Culturale e Sportiva;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 529.259,79 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 011690
50

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DEGLI IMMOBILI 
ADIBITI A 
BIBLIOTECHE 

02691 U.2.02.01.
09.018

00004 04005 N 94.000,00 2023:94.00
0 4LIB - 
AVANZO 
VINCOLA
TO-
Avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
Avanzo 
Libero

2023 011690
30

ACQUISTO 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER LE 
BIBLIOTECHE

02691 U.2.02.01.
04.002

00004 04005 N 153.000,00 2023:153.0
00 4LIB - 
AVANZO 
VINCOLA
TO-
Avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
Avanzo 
Libero

2023 011680
10

ACQUISTO 
MOBILI E ARREDI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.2.02.01.
03.999

00004 04005 N 277.275,30 2023:277.2
75,30 4LIB 
- 
AVANZO 
VINCOLA
TO-
Avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
Avanzo 
Libero

2023 011680
10

ACQUISTO 
MOBILI E ARREDI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.2.02.01.
03.999

00004 04005 N 4.984,49 2023:4.984
,49 4CS - 
AVANZO 
VINCOLA
TO-avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
Contribut
o Stato

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1243 / 2023



Pag. 6 / 6

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1243 / 2023



 Atto n. 1243 del 08/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/05/2023 17:49:13


